ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ
FAKULTA DOPRAVNÍ

Petr Ondomiši

Využití pokročilých technologií při doručování kusových
zásilek ve městech

Bakalářská práce

2021

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

děkan

Konviktská 20, 110 00 Praha 1

K614..... Ústav aplikované informatiky v dopravě

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení studenta (včetně titulů):

Petr Ondomiši

Studijní program (obor/specializace) studenta:

bakalářský – ITS – Inteligentní dopravní systémy

Název tématu (česky): **Využití pokročilých technologií při doručování kusových zásilek ve městech**

Název tématu (anglicky): Usage of Advanced Technologies in the Shipment Delivery in Cities

Zásady pro vypracování

Při zpracování bakalářské práce se řiďte následujícími pokyny:

- Vypracujte analýzu současných způsobů doručování kusových zásilek ve městech, zejména s ohledem na zvyšující se poptávku nákupů na internetu a změnu životního stylu obyvatel v posledních obdobích
- Proveďte analýzu technologických řešení, které je možné v rámci doručování zásilek využívat s cílem zvýšení efektivity doručování a komfortu zákazníků
- Navrhněte nové způsoby doručování kusových zásilek s využitím moderních technologických řešení, zvyšující efektivity doručování a komfortu zákazníků
- Zhodnoťte navržená řešení doručování zásilek s využitím moderních technologií z hlediska technického a ekonomického
- Navrhněte další postup k dosažení nových způsobů doručování kusových zásilek ve městech

Rozsah grafických prací: 10 - 20 obrázků

Rozsah průvodní zprávy: minimálně 35 stran textu (včetně obrázků, grafů a tabulek, které jsou součástí průvodní zprávy)

Seznam odborné literatury: Lee, I. Handbook of Research on Telecommunications Planning and Management for Business, IGI Global, ISBN 978-60566-195-7

Odborné časopisy

Internetové zdroje

Vedoucí bakalářské práce:

Ing. Martin Šrotýř, Ph.D.

Ing. Jiří Brož, MSc.

Datum zadání bakalářské práce:

30. září 2020

(datum prvního zadání této práce, které musí být nejpozději 10 měsíců před datem prvního předpokládaného odevzdání této práce vyplývajícího ze standardní doby studia)

Datum odevzdání bakalářské práce:

9. srpna 2021

a) datum prvního předpokládaného odevzdání práce vyplývající ze standardní doby studia a z doporučeného časového plánu studia

b) v případě odkladu odevzdání práce následující datum odevzdání práce vyplývající z doporučeného časového plánu studia

doc. Ing. Vít Fábera, Ph.D.
vedoucí
Ústavu aplikované informatiky v dopravě

doc. Ing. Pavel Hrubeš, Ph.D.
děkan fakulty

Potvrzuji převzetí zadání bakalářské práce.

Petr Ondomiši
jméno a podpis studenta

V Praze dne 30. září 2020

Poděkování

Na úvod mé práce bych rád poděkoval všem, kteří mi poskytli podklady pro její vypracování. Zvláště pak děkuji panu doc. Ing. Zdeňku Lokajovi Ph.D. za odborné vedení a konzultování diplomové práce a za rady, které mi poskytoval po celou dobu mého studia. Dále bych chtěl poděkovat svým rodičům a blízkým za podporu, které se mi dostávalo po celou dobu studia.

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia na ČVUT v Praze Fakultě dopravní.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Nemám závažný důvod proti užívání tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 9.srpna 2021

Petr Ondomiši
jméno a podpis studenta

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

VYUŽITÍ POKROČILÝCH TECHNOLOGIÍ PŘI DORUČOVÁNÍ
KUSOVÝCH ZÁSILEK VE MĚSTECH

bakalářská práce

červenec 2021

Petr Ondomiši

ABSTRAKT

Cílem této práce je analýza současných způsobů doručování kusových zásilek ve městech a následná analýza možnosti využití moderních technologií, které by se daly implementovat do procesu doručování. Kromě technologického hlediska je provedena i analýza legislativní stránky věci.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kusová zásilka, bezpilotní letoun, dron, autonomní vozidlo, pobočka, dopravce, přepravce, zákazník, objednávka

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of transportation science

USAGE OF ADVANCED TECHNOLOGIES IN THE SHIPMENT
DELIVERY IN CITIES

bachelors thesis

july 2021

Petr Ondomiši

ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyze current types of shipment deliveries in cities and possible usage of modern technologies, which could be used in the delivery chain. In addition to technology, there will be an analysis of legislation as well.

KEY WORDS

Parcel, unmanned aerial vehicle, drone, autonomous vehicle, branch, carrier, transporter, customer, order

Obsah

Seznam použitých zkratk 9
Úvod 11
1 Současné způsoby doručování kusových zásilek ve městech 12
1.1 Doručení dle způsobu vyzvednutí 12
1.1.1 Osobní odběr 13
1.1.2 Doručení na adresu 16
1.2 Doručení na základě rozměrů zásilky 18
1.3 Doručení dle počtu zásilek na stejné místo 18
1.4 Dělení dle rychlosti doručení 19
1.5 Doručení na základě výchozího skladu 19
1.6 Analýza dat Alza.cz 19
2 Analýza technologických řešení, kterými lze zvýšit efektivita doručování 22
2.1 Optimalizace přípravy zboží k odeslání 22
2.1.1 Pickování 22
2.1.2 Balení 23
2.2 Optimalizace přepravy zásilek 24
2.2.1 Optimalizace předání zásilky 24
3 Návrh nových způsobů či rozšíření stávajících pro doručování zásilek 25
3.1 Řešení bez nutnosti rozsáhlých úprav legislativy 25
3.1.1 Využití vzdáleného přístupu 25
3.1.2 Crowdfunding delivery 29
3.1.3 Cubicycle 30
3.2 Řešení s nutností rozsáhlých úprav legislativy 31
3.2.1 Doručování pomocí dronů 31
3.2.2 Doručování pomocí autonomních vozidel/robotů 38
4 Zhodnocení navrhovaných řešení z hlediska technického a ekonomického 44
4.1 Využití vzdáleného přístupu 44
4.2 Crowdfunding delivery 44

4.3 Cubicycle 45
4.4 Doručování pomocí dronů 45
4.5 Doručování pomocí autonomních vozidel/robotů 45
5 Návrh postupu k dosažení nových způsobů doručování zásilek 47
Závěr 48
Použité zdroje 49

Seznam použitých zkratk

ATM Air Traffic Management řízení letového provozu
BVLOS Beyond Visual Line of Sight let za hranicí viditelnosti
CUBE Continental Urban Mobility Experience
DAA Detect And Avoid detekce a vyhnutí
EAN položky European Article Numbre mezinárodní číslo obchodní
ICAO letectví International Civil Aviation Organization mezinárodní organizace pro civilní
IFR Instrument Flight Rules pravidla pro let dle přístrojů
IZS integrovaný záchranný systém
MTOM Maximum Take-Off Mass maximální vzletová hmotnost
OP občanský průkaz
P2P Peer to Peer rovný s rovným
QR code Quick Response code kód rychlé reakce
ŘLP řízení letového provozu
SAE Society of Automotive Engineers profesní sdružení odborníků z oblasti leteckého, automobilového a dopravního průmyslu
UA Unmaned Aircraft bezpilotní letoun
UAS Unmanned Aircraft System bezpilotní letový systém
UAV Unmanned Aerial Vehicle bezpilotní vzdušný prostředek
ÚCL úřad pro civilní letectví
VFR Visual Flight Rules pravidla pro let za viditelnosti
VTOL Vertical Take-Off and Landing vertikální vzlet a přistání

Kusová zásilka:


[…]

jednalo o velice složitou a nejspíše i nákladnou investici. Technická stránka věci by byla složitá hlavně z důvodu vytvoření zcela nové a unikátní platformy pro samotný provoz dronů. Kromě samotného plánování tras a zpracování dat o poloze by bylo třeba také nejspíše poskytovat data do příslušného orgánu kontrolujícího letový provoz, pokud by se tato služba měla rozšířit (lze očekávat, že by se vytvořilo oddělení pouze pro drony). Nadále by bylo potřeba upravit stávající vozy, pokud by se společnost rozhodla vydat cestou pohyblivých základen, a i nejspíše upravit prodejny či sklady, pokud by se měly drony odesílat z nich. Z ekonomického hlediska by se jednalo o jeden z nákladnějších projektů. Kromě samotného vytvoření všech potřebných platform pro implementaci a provoz je třeba započítat i pořizovací ceny dronů a případné úpravy pro potřeby doručování zásilek.

4.5 Doručování pomocí autonomních vozidel/robotů

Tento způsob doručování lze považovat za ten nejsložitější a zároveň i nejnákladnější, pokud by se prodejce/dopravce rozhodl tento projekt vyvíjet sám včetně vozidel. V tom případě by se jednalo o vývoj jak hardwarové stránky věci, tak i softwarové stránky věci, jelikož by bylo potřeba vyvinout celou řídicí inteligenci včetně potřebné komunikace s centrálou. Lze však předpokládat, že jisté části by se daly převzít z již existujících způsobů doručení, zejména z doručení až domů, kdy prakticky celé vytváření cest by mohlo fungovat na stejném principu. V případě, že by se prodejce/dopravce rozhodl pro využití již stávajícího vozidla, odpadla by tím prakticky celá technická náročnost kromě samotné implementace do interního systému. Z ekonomického hlediska opět záleží, jakou cestou by se prodejce/dopravce vydal, pokud by celý projekt hodlal zrealizovat svépomocí, jednalo by se o nejnákladnější variantu. Pokud by

se však vydal cestou již stávajících vozidel, jednalo by se z ekonomické stránky pouze o financování vývoje platformy, nákup vozidel, jejich provoz a ad hoc služby.

5 Návrh postupu k dosažení nových způsobů doručování zásilek

Tato kapitola se zaměří na postup, jakým by bylo možné se vydat, nebo který je díky současným technologiím možný. Jak bylo zmíněno výše, tak jedním ze způsobů je využití autonomních vozidel. Tato technologie je již dnes částečně komerčně dostupná (viz výše zmíněný Tesla Autopilot) a lze očekávat, že plně autonomní vozidla se na trh dostanou. Občané vlastníci autonomní vozidlo by ho tedy mohli poskytovat na přepravu jak osob, tak zásilek v době, kdy ho sami nevyužívají, tedy například přes noc nebo v době, kdy jsou v zaměstnání. Jedinou nevýhodou tohoto způsobu je fakt, že pokud by se zákazník rozhodl pro poskytnutí svého vozu, připravil by se tím o způsob In-car delivery, u kterého lze v budoucnu očekávat jisté rozšíření. Tento způsob doručování zboží by navíc zefektivnil doručování z hlediska času, protože autonomní vozidla by byla pravděpodobně v nečinnosti hlavně v době mimo dopravní špičky. Bylo by tedy možné zboží doručovat v době, kdy na silnicích nejsou kongesce a celkově tak bude doručení předvídatelnější. Dalším bonusem pro zákazníky „kurýry“ by byla možná finanční odměna za poskytnutí vozidla pro tento způsob doručování nebo například slevy na pohonné hmoty či nabíjení.

Dalším způsobem, který by využíval principy crowdshippingu, je využívání sdílených dopravních prostředků, jako jsou jízdní kola nebo automobily. V tomto případě by bylo možné zájemcům, kteří si chtějí půjčit dopravní prostředek, nabídnout možnost vypůjčení za zvýhodněnou cenu nebo zcela zdarma v případě, že mají shodnou cestu se zásilkou a tu cestu doručí. Jediným problémem při tomto řešení je potřeba plánování tras předem. Platformy na sdílení dopravních prostředků však operují na principu, že si zákazník „kurýr“ vypůjčí prostředek a dojede, kam potřebuje (jedinou limitací jsou oblasti, kde se může ukončit vypůjčení).

Dalším možným řešením je zakomponování místností přístupných kurýrům již při projektování domů. Tyto místnosti by mohly fungovat na stejném principu, jako dnes fungují prostory se schránkami. Kurýr by pomocí universálního klíče nebo jednorázových kódů dostal přístup do místnosti, kde by se nacházely schránky patřící jednotlivým bytovým jednotkám. Tyto schránky by mohly operovat na stejném principu jako výše zmíněné lockers, kdy by kurýr dostal jednorázové heslo pro přístup nebo by mohl schránku otevřít pomocí naskenování kódu. Tento prostor by byl pod neustálým dohledem kamer, čímž by byla zajištěna bezpečnost a zabránilo by se případným neshodám například v případě, že by se zákazník snažil reklamovat zboží z důvodu poškození.

Závěr

V bakalářské práci byla řešena problematika využití moderních technologií pro doručování kusových zásilek ve městech. Nejdříve byla provedena analýza současných způsobů doručování zásilek a poté byla navrhována možná řešení či rozšíření stávajících způsobů. Analýza nových způsobů doručování byla provedena jak ze strany prodejce, respektive dopravce, tak ze strany zákazníka. V obou případech byly rozebrány možné výhody a případné nevýhody způsobů doručování a také možná řešení případných nevýhod. Pro více náročné způsoby řešení této problematiky byla provedena také analýza legislativy, a to jak z hlediska státní, tak z hlediska mezinárodní (především ze strany Evropské Unie).

Touto problematikou je však nutno se neustále zabývat, neboť nové technologie se stále vyvíjí a je třeba, aby se trh stále přizpůsoboval a dopravci nabízeli stále nová řešení.
