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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Využití pokročilých technologií při doručování kusových zásilek ve městech
Jméno autora: Petr Ondomiši
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav aplikované informatiky
Vedoucí práce: Jiří Brož
Pracoviště vedoucího práce: Ústav aplikované informatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem zadání bylo především zmapovat trendy a využití technologických přístupů v městské logistice a doručování zásilek.
Na základě této analytické časti najít vhodné úpravy či návrhy, které by byly dále aplikovatelné, a zhodnotit přínosy
navržených řešení. Zadání závěrečné práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student naplnil formální stránku zadání, zhodnotil danou problematiku, popsal stávající stav a zmínil ve své práci nejen
inovativní řešení, ale taktéž sepsal několik návrhů, které by byly v městské logistice a doručování zásilek aplikovatelné.
Zadání hodnotím jako splněné, nicméně v práci postrádám rozsáhlejší hodnocení a podrobnější závěr. Není zcela jasné,
jaké z navržených řešení je nejvhodnější a z jakého důvodu. Stejně tak postrádám alespoň zhodnocení dalšího směřování
v dané problematice.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval organizovaně a prokázal svoji schopnost samostatně řešit dané úkoly. Stejně tak bylo patrné, že má o
problematice přehled. Nicméně hodnocení a výstupům plynoucím z práce bylo vhodnější věnovat větší pozornost.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má zajímavý obsah, a to především v popisné části, která analyzuje stávající stav včetně inovativních přístupů v praxi.
Tato rešeršní část je dobře zpracována a odráží přehled studenta o dané problematice.
Jako zajímavé taktéž hodnotím analýzu odeslaných zásilek z reportingu společnosti Alza, kde je zřejmé, že počet kusových
zásilek neustále narůstá, což může v budoucnu znamenat, že poptávka po využití nových přístupů a optimalizaci procesů
bude dále narůstat. Zde však považuji za vhodné porovnat takové údaje i například s dalšími dopravci jako například Česká
pošta, Zásilkovna apod., kde by data mohla mít odlišný charakter.
Přestože je analýza stávajících řešení dobře zpracována a reflektuje i nové technologie nebo přístupy, postrádám v práci
více vlastních návrhů. Není zcela zřejmé, co z popisné části vyplývá za výstupy. Postrádám detailnější hodnocení například,
proč je některý z přístupů vhodnější z hlediska technického, ekonomického nebo například i z pohledu udržitelnosti do
budoucna. To má zcela zásadní dopad na odbornou úroveň práce, pokud by tyto výstupy byly lépe zpracovány značně by
to práci obohatilo a zvýšilo její odbornou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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K formální a jazykové úrovni nemám výhrad. Student prokázal, že je schopen členit text organizovaně a správně věty
formulovat tak, aby byly pro čtenáře pochopitelné. Z hlediska rozsahu se mi však zdá obsah některých kapitol nevyvážený.
Zejména vlastní návrh a závěr bych očekával více rozsáhlý, především že student zhodnotí výstupy práce detailněji.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Z hlediska výběru zdrojů oceňuji především, že se student snažil zhodnotit nejen přístupy v ČR, ale i ze zahraničí. Na
druhou stranu se domnívám, že analýza přístupů v ČR byla hodně zaměřena pouze na vybrané dopravce/dodavatele a
mohla být více rozšířena. Student odlišil svoji tvorbu/fotodokumentaci od zdrojů přejatých. V práci postrádám především
literaturu či odborné články, které se zabývají hodnocením např. ekonomických aspektů, technické náročnosti,
udržitelnosti apod., které by mohly sloužit k zjevnému obohacení závěrečných kapitol.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce může sloužit jako velmi zajímavý podklad pro další analýzu. Student může danou problematiku dále rozpracovávat a
některé výstupy efektivně využít. Bylo by velmi zajímavé srovnat odlišné přístupy na základě dat od různých dopravců, ale i
geografických celků, což může dále student zpracovat například ve své diplomové práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce naplňuje zadání, ale vlastní návrh a výstupy bakalářské práce by mohly být detailněji rozpracovány a
popsány.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 30.8.2021 Podpis: